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Uttalelse til høring, NOU 2011:15 Rom for alle,

Boligpolitisk Utvalg i Velferdsalliansen

Det hevdes at Norge har 6500 bostedsløse. I tillegg hevdes det at bare 150.000 personer er 
vanskeligstilte på boligmarkedet i Norge. Vi setter et spørsmål ved siste tallet, ikke minst med 
bakgrunn i de anslåtte tall særlig fra EU, over antallet fattige i Norge.  Vi peker også på 
svakheten av at de vanskeligstilte ikke er representert i utvalget. Her vil Boligpolitisk utvalg 
sette søkelys på utleieboliger i større byer og boligproblemer for fattige på landet. 
”NOU 2011:15 Rom for alle” behandler ikke boligproblemene ute i distriktene, og det synes 
vi er et stort svakhetstegn. Vi setter fokus på at forholdene i distriktene ikke har inngått i 
arbeidet. Dessuten har boligutvalget også tatt for seg markedskrefter som vi mener styrer 
utviklingen på boligmarkedet. Utvalget har ikke hatt mulighet til å drøfte det generelle 
boligmarkedet.

Norge er et land med lange tradisjoner for å eie egen bolig, og denne tradisjonen har blitt 
holdt ved like i etterkrigstiden. Arbeiderpartiet satte i gang en boligbygging etter 2. 
verdenskrig i Oslo, der familier kunne ha egne hjem, leiligheter i drabantbyer, og disse 
moderne leilighetene skulle være arnested for velfungerende familier. Denne politikken hjalp 
mye for å avhjelpe boligløsheten som hersket i 1940-1950-årene. Dette var en boligløshet som 
minner mye om dagens, der mange bodde hos venner og kjente i lang tid uten å ha råd til egen 
bolig. Mye tilsier at en slik storstilt bygging av boliger er nødvendig for å løse den akutte 
boligkrisen som preger boligmarkedet i de større byene. I Oslo ville det da være et 
diskusjonstema om markagrensen skal beholdes eller ikke. Andre har pekt på at det er mulig å 
bruke deler av den nåværende boligmassen som står tom. I alle fall viser prognoser at i 2030 
vil det være 900.0000 innbyggere i Oslo, og minst 100.000 nye boliger må da være bygget for 
at det ikke skal være stor knapphet på boliger.

Med en ny boligbygging er det ikke bare antall nye leiligheter som er viktig, men også 
nytenkning i boligbyggingen. På 50-60 tallet bestod samfunnet av mange kjernefamilier og 
mange enslige. Dagens samfunn har fått grupper som faller utenfor disse to kategoriene. Flere 
ønsker å bo i kollektiv og utenlandske familier er større enn tradisjonen i Norge. Eventuelle 
andre grupper kan finnes. For eksempel har unge vanskeligheter med å finne seg en enkel 
hybel for å flytte hjemmefra. Før var det flere som leide ut en hybel hjemme hos seg selv.

I etterkrigstiden har utleiemarkedet vært lite utbygd i Norge. Kommunale leiligheter dekket 
antagelig lenge mye av behovet for utleie leiligheter i byene. Også vanlige fattige uten 
diagnose for sykdom, rus og alkoholmisbruk kunne få en kommunal leilighet. Etter hvert kom 
en politikk der fattige uten sykdomsdiagnoser har blitt utestengt fra de kommunale 
leilighetene i Oslo og andre byer. Personer fra institusjoner, rusmisbruk, alkoholmisbruk, folk 
som har sittet i fengsel og flyktninger og andre med utenlandsk bakgrunn har forrang i dag for 
å få en kommunal leilighet. Etter at disse gruppene er dekket, får få vanlige fattige lenger 
tilgang til en kommunal leilighet. Dermed er det dyre private leiemarkedet valget for å få seg 
en kommunal bolig. Dette markedet er ikke regulert og dårlige boliger er ofte leid ut til dyre 
priser. Sverige, som har en mye bedre tradisjon for utleieboliger, har regulering på utleiepriser 
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alt etter hvilken kvalitet boligen har. Sverige har også en tradisjon for å eie egen bolig, men 
har i tillegg lagt bra til rette for folk som leier en bolig av ulike årsaker.

Norge har et av verdens mest markedsliberale boligmarked, og dette tilsier at fattige folk ofte 
har en vanskelig situasjon for å bo. En vanlig fattig uten en sykdomsdiagnose har 
vanskeligheter med å få bolig i de største byene i Norge. Bare 3 måneders depositum er dyrt 
for en fattig, og snevrer inn inngangsporten for å få en egen bolig. En garanti fra 
sosialkontoret er ikke en bra søknad for å leie et bosted, og mange vegrer seg for å ta inn en 
sosialklient. Kvaliteten på bostedet er ofte heller ikke bra. Disse bostedene er ofte sosialt 
ekskluderende. Etter hvert har også kommunale boliger fått dårlig bomiljø, fordi for mange 
med problemer er samlet på ett sted.

Det Boligpolitisk Utvalg savner i dagens boligpolitikk, er rimelige og bra utleieboliger for alle 
fattige som trenger bolig. De kommunale leilighetene er for folk med utenlandsk bakgrunn 
eller sykdomsdiagnose. Utvalget har snakket om hele boligblokker med utleieleiligheter, uten 
mulighet for kjøp, som har bra standard. Disse utleieleilighetene skulle alle som trengte det få 
muligheter til å leie seg en bopel, et fast ankerpunkt i livet. Der skulle det ikke være snakk om 
å eie i stedet for å leie, eller å leie for siden å eie. Dette systemet skulle fungere omtrent som 
en kommunal boligblokk uten medisinske diagnoser for å få bopel. Ute på landsbygda kunne 
det være mulig med hus i stedet for boligblokk.

Christiania, som ligger i København, har funnet sin løsning for å huse folk. Inne i Christiania-
området ligger det noen boligblokker/hus. Systemet der er at det ikke finnes noe som heter 
depositum og husleien er lav. Etter å ha flyttet fra en bopel, flytter nye inn. Dette systemet er 
vanskelig å kopiere i et kapitalistisk samfunn, men kan være en tankevekker.

Boligsituasjonen for økonomisk vanskeligstilte ute i distriktene er annerledes enn i byene. Der 
bor mange i hus, ofte gamle hus. Særlig rammer dette rehabilitering av gamle boliger. Dette er 
spesielt viktig ikke minst i lys av de høye energikostnader som har oppstått de senere årene. 
Det er behov for tilleggsisolering og utbedringer i gamle bygninger også på landsbygda. Her 
spiller både husenes alder og dermed teknikk ved isolering og de ulike klimasoner inn som 
viktige faktorer. Det er beklagelig at man ikke ser boligbygginga i lys av den generelle 
finanspolitikken i landet. 

Fattige i distriktene som rommer en rekke grupper, 8 ulike grupper i alt, opplever rural 
fattigdom. Det er minoriteter, som enkelt samer, mange enslige mødre, noen unge, en rekke 
bønder og andre i primærnæringene som presses ut av næringene, mange flyktninger, 
arbeidsløse, eldre enslige kvinner med dårlig pensjon og gjeldsofre. Ikke så få av disse bor i 
gamle og dårlige boliger som trenger vedlikehold og restaurering. Husbankens midler til 
utbedringslån og tilskudd er for små slik at kommunene har for lite midler å låne ut videre. 
Her må det settes inn tilstrekkelige rammer. Det er viktig ikke minst i lys av situasjonen med 
høye strømkostnader. Det er behov for enøk tiltak også for de fattige. Det er særlig viktig å 
sette fokus på boliger med liten eller knapt isolasjon og på boliger i områder med store 
kuldemengder i løpet av vinterhalvåret. Boliger som er bygd før 1985 bør få ekstra fokus. Ti 
centimeter isolasjon i vegger som var vanlig på 60 tallet og inn på 70 tallet er langt fra dagens 
krav til minsket energitap. 
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Husbanken fikk for noen tiår siden ordningen med Flybo. Denne formen bør gjentas overfor 
fattige. Markedskreftene og særlig i byer og bygdebyer er direkte fiendtlige i forhold til 
fattige. Det bør derfor bygges opp en boligmasse som ikke er gjenstand for kjøp og salg, men 
som kan disponeres av fattige når det er behov for det. Kommuner, stiftelser og 
kooperasjonen kan stå som eiere på lik linje med de eierformer som har blitt valgt i forhold til 
flyktningboligene. Dette kan også bli gunstige gjennomgangsboliger for unge, og man kan få 
sikret mer folkelige utleiepriser i de store byene. Når dette kan ordnes for studenter og 
flyktninger, må det også kunne ordnes for fattige.    

Til slutt vil vi nevne noen momenter om sammenheng mellom Norges finanspolitikk og 
boligbygging

Oppbyggingen av det svære pensjonsfond utland som nå er på over 3000 milliarder kroner 
gjør at dersom ikke andre hadde bygd opp gjeld i landet, ville krona blitt presset oppover av 
pengespekulantene. Kommunene og rundt 600.000 nordmenn har imidlertid bygd opp en 
gjeld på rundt 3700 milliarder. Vel 2100 milliarder av disse er gjeld de rundt 600.000 
nordmennene har ansvaret for. Mye av dette beløpet skyldes belåning ved kjøp av ny bolig. 
Dette er en politikk som vi ser myndighetene har elsket frem. Det har skjedd ved relativt høye 
lønninger særlig etter 2002, lav rente og skattelettelser. Mange i middelklassen har dermed 
fått så god økonomi at de lett har kunnet bygge opp en gjeld i mange million klassen. All 
denne opplåning og gjeldsoppbygging har hindret krona fra å fare til himmels. Dermed har 
eksportarbeidsplasser i Norge blitt bevart. Derimot har dette ødelagt for et sosialt 
boligmarked. Inngangsbilletten på boligmarkedet har blitt svært høy. Dette har også ført 
husleiesatsene oppover. Fattige og unge har dermed blitt rammet av denne finans og 
økonomiske politikk som ikke har blitt omtalt. 
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